REQUERIMENTO Nº____________/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis que encaminhe expediente

ao Secretário Interino da Saúde do Estado do

Tocantins, solicitando informações sobre a

situação das Unidades de Terapia Intensiva

(UTIs) do Hospital Geral de Palmas (HGP),

tanto adulto quanto pediátrica,

administradas atualmente pela Associação

Saúde em Movimento (ASM).

Venho respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do

Plenário REQUERER ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis

que encaminhe expediente ao Secretário Interino da Saúde do Estado do

Tocantins, solicitando INFORMAÇÕES SOBRE A SITUAÇÃO DAS UNIDADES

DE TERAPIA INTENSIVA (UTIS) DO HOSPITAL GERAL DE PALMAS (HGP),

TANTO ADULTO QUANTO PEDIÁTRICA, ADMINISTRADAS ATUALMENTE

PELA ASSOCIAÇÃO SAÚDE EM MOVIMENTO (ASM).

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações sobre a

situação das Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) do Hospital Geral de Palmas

(HGP), tanto adulto quanto pediátrica, administradas atualmente pela

Associação Saúde em Movimento (ASM).

Tal solicitação se faz necessária devido a queixas recebidas por este

gabinete, denunciando atrasos no pagamento no salário dos funcionários

terceirizados que trabalham nas UTI’S, assim como atrasos no pagamento de

vale alimentação e vale transporte, além de falta de médicos, leitos, EPI’S e

medicamento.

Diante da urgente necessidade de esclarecimentos, requeiro apoio aos

Nobres Pares para a aprovação de tão importante matéria.

Sala de Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 13

de setembro de 2023.

MARCUS MARCELO DE BARROS ARAÚJO
Deputado Estadual - PL